ทองเที่ยวอาเซียนและโอกาสทางการตลาด “การทองเที่ยววิถีไทยสูสากล”มีสาระสําคัญดังนี้

จากประสบการณในการไปเจรจาการเปดเสรี เชน วิศวกร แตละประเทศอยากเปดเสรี แตก็ทําแบบคอย

เปนคอยไปและดวยความระมัดระวัง ตอนนี้ก็มีการเปดเสรีแลว แตยังไมเปนทางการ เพราะมีชาวตางชาติจาก

อาเซียนเขามาแลว

ในปค.ศ. 2009-2013 (พ.ศ. 2552-2556) เมื่อเปรียบเทียบจํานวนนักทองเที่ยวที่มาจากกลุมประเทศสมาชิก

อาเซียน มาเลเซียมีนักทองเที่ยวที่มาจากอาเซียนมากกวาไทยมาก เพราะนักทองเที่ยวอาเซียนที่เดินทางมายัง

ประเทศมาเลเซียมีความคลายคลึงกันดานศาสนาและมีภูมิหลังทางการปกครองเปนประเทศในเครือจักรภพ

เชนเดียวกับมาเลเซีย การมีทําเลที่ตั้งติดบรูไนในบอรเนียวและอินโดนีเซียทําใหนักทองเที่ยวจากสองประเทศนี้

เดินทางมายังมาเลเซียไดสะดวกกวา แตประเทศไทยมีนักทองเที่ยวที่มาจากภูมิภาคอื่นๆนอกอาเซียนมากกวา

มาเลเซียมากเพราะลงทุนหลายพันลานบาทเพื่อทําการตลาดดึงดูดนักทองเที่ยวที่มาจากภูมิภาคที่อยูไกล

ในปค.ศ. 2008-2013 (พ.ศ. 2551-2556) มีการจัดอันดับนักทองเที่ยวที่เขามาในอาเซียน นักทองเที่ยวมา

จากสหภาพยุโรปมากที่สุดแตมีแนวโนมลดลงเพราะเศรษฐกิจไมดี นักทองเที่ยวจีนเขามามากเปนอันดับที่ 2 แต

มีแนวโนมเพิ่มขึ้น และเปนนักทองเที่ยวที่ใชจายสูงที่สุด อันดับที่ 3 คือ นักทองเที่ยวรัสเซีย อันดับที่ 3 คือ

ในปค.ศ. 2013 (พ.ศ. 2556) จํานวนนักทองเที่ยวที่เดินทางจากทั้งนอกและในอาเซียนมายังไทยมีจํานวน

ถึง 25 ลานคน แสดงวา ประเทศไทยยังครองตลาดนักทองเที่ยวที่มาจากภูมิภาคที่อยูไกล

เมื่อเปรียบดานองคประกอบดานการทองเที่ยวของไทยกับมาเลเซีย พบวา มาเลเซียมีปาดงดิบที่เกาที่สุด

ในโลก คือ บอรเนียว ซึ่งเปนสถานที่ใชถายทํา Reality Show มากสุด ไทยมีเกาะติดอันดับโลก 4 อันดับ แต

เชื่อมโยงกลุมจังหวัดในลุมแมน้ําโขงและประเทศเพื่อนบานได ดังนั้น การไปเที่ยวแถบลุมแมน้ําโขงจะตอง

นําความหลากหลายมาสรางมูลคาเพิ่ม ทําใหความเปนอยูของคนในทองถิ่นดีขึ้น เสนทางเชียงคาน-ไชยบุรี

เปนดินแดนตองหามเมื่อ 50-100 ปมาแลว คือ ตั้งแตสมัยรัชกาลที่ 5 ประเทศไทยเคยเสียดินแดนฝงซายของ

แมน้ําโขงในป ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) คือหลวงพระบาง เวียงจันทน จําปาสักและกัมพูชาสวนนอก มาอีก

ชวงหนึ่งก็เสียดินแดนฝงขวาของแมน้ําโขงคือ ไชยบุรี ของสปป.ลาว รวมถึงกัมพูชาสวนในคือ พระตะบอง